



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 013/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 22/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 015/2020/SRP/FUNDEB

1

No dia 24 de março de 2020, o Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia-PA, inscrito no CNPJ Nº 17.546.234/0001-31, com sede na Rua Valdivino de Carvalho nº 133, Bíblia em Santana do Araguaia – Pará, representado neste ato pelo Secretário Municipal de Educação nomeado pelo Decreto nº 971/2017 o Sr. Djalma Moreira de Souza, considerando o julgamento do Pregão Presencial nº 013/2020/SRP/FUNDEB, RESOLVE registrar os preços ofertados pela a empresa, ARS LIMA EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.398.801/0001-73, estabelecida à Avenida José Mendonça, nº 192, Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP 68560-000, neste ato representada pela Sra. ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, residente na Rua Claudio Lunardeli nº 93, Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP 68560-000, portadora do CPF 821.440.282-49, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 1.009 de 19/01/2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Limpeza e Utensílios de Cozinha, com fornecimento de forma fracionada, conforme demanda para a serem usados nas unidades de ensino da rede pública municipal e demais órgãos subordinado ao Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia.

2. OS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ÁGUA SANITÁRIA DE 1 LITRO - Marca.: FAMILIA AGUA SANITARIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIDRÓXIDO DE SÓDIO E CARBONATO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO; TEOR DE CLORO ATIVO DE 2,0% À 2,5% P/P, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1000 ML, LACRADA, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELO MS.	LITRO	30.000,00	3,000	90.000,00
00002	CERA LÍQUIDA 750 ML - Marca.: KIJOIA CERA LÍQUIDA auto brilhante (não necessitando ser lustrado), uso indicado para superfícies sintecadas, granilite, paviflex, pisos vinílicos, ardósia, plurigoma, marmorite e similares. Fragrância de floral, acondicionado em recipiente de 750 ml, lacrada, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega. Contendo autorização da ANVISA/MS. Cores variadas.	UNIDADE	13.000,00	5,100	66.300,00
00003	CESTO PARA LIXO 15 LITROS - Marca.: AR QPLAST CESTO PARA LIXO de plástico polipropileno, telado, formato cilíndrico, com capacidade para 15 litros.	UNIDADE	400,00	3,500	1.400,00
00004	COLHER PARA SOPA DE AÇO INOX - Marca.: MONALIZA COLHER para sopa, fabricada em aço inox, de alta durabilidade, medida 17,6 cm	UNIDADE	1.000,00	5,300	5.300,00
00005	COPO AMERICANO EM VIDRO 200 ML - Marca.: NADIR COPO - em vidro, capacidade 200 ML, cor transparente, tipo uso água/suco/refrigerante, apresentação superfície em baixo relevo e parede grossa.	UNIDADE	400,00	2,200	880,00
00006	COPO DESCARTÁVEL 200 ML 100X1 - Marca.: FC Copo descartável em poliestileno branco ou translúcido, capacidade de 200 ML, contendo 100 unidade no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem,	PACOTE	6.000,00	4,300	25.800,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

	acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso.				
00007	DESINFETANTE 2 LT - Marca.: FC	UNIDADE	12,000.00	4,500	54.000,00
00008	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - Marca.: FC	FRASCO	12,000.00	2,100	25.200,00
	DETERGENTE LÍQUIDO, BIODEGRADÁVEL, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANTE, NEUTRO E CLEAN, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML COM BICO REGULADOR PARA USO ECONÓMICO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.				
00009	DESODORIZADOR DE AR 400 ML/277 G - Marca.: AERO	UNIDADE	2,000.00	8,000	16.000,00
	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, AEROSOL, FRASCO DE 400 ML, FRAGRÂNCIA FLORAL, JASMIM, COMPOSTO DE EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULOS E PROPOLENTE, INOFENSIVO PARA A CAMADA DE OZÔNIO (NÃO CONTER CFC), COM CERTIFICADO DA ANVISA/MS, PRAZO DE VALIDADE E FRASCO SEM IMPERFEIÇÕES.				
00010	ESPONJA DUPLA FACE - Marca.: TINIDO	UNIDADE	7,000.00	1,100	7.700,00
	Esponja dupla face para limpeza, confeccionada em manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderiva à espuma de poliuretano com bactericida.				
00011	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA COM SUPORTE - Marca.: GU	UNIDADE	250.00	6,100	1.525,00
	IRADO ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA TIPO BOLA COM SUPORTE, CERDAS DE NYLON LISAS E FORMATO ANATÓMICO QUE ACESSA TODOS OS CANTOS. CABO, SUPORTE E CEPA DE PLÁSTICO. DURÁVEL E HIGIÊNICA.				
00012	FLANELA EM 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40 X 60CM -	UNIDADE	2,000.00	2,200	4.400,00
	Marca.: COPA LIMPA FLANELA EM TECIDO 100% ALGODÃO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MÍNIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO.				
00013	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS - Marca.: TER	UNIDADE	250.00	36,000	9.000,00
	MOLAR Com alca e tampa, em plástico, corpo revestido em plástico contra impacto.				
00014	ISQUEIRO - Marca.: BIC	UNIDADE	550.00	3,500	1.925,00
	CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÃO 7,5 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL, COM SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO, CORES VARIADAS.				
00015	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - Marca.: VEJA	UNIDADE	5,000.00	4,500	22.500,00
	LIMPADOR MULTIUSO instantâneo, ideal para remover gordura, poeira e manchas em ambientes e equipamentos de cozinha, banheiros e nos escritórios, a base de: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, frasco plástico com identificação do produto, prazo com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com no mínimo 500 ml, frasco lacrado.				
00016	LUSTRA MÓVEIS 200 ML - Marca.: CASA FLOR	UNIDADE	600.00	6,200	3.720,00
	LUSTRA MÓVEIS brilho seco, composto de cera microcristalina, óleo parafínico, silicone, alcalinizantes, espessante, tensoativos não-iônicos, conservantes, solvente alifático, fragrância de lavanda, jasmim e floral de longa duração, frasco contendo 200 ml, identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA/MS, com tampa flip-top.				
00017	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT 8 UNIDADES - Marca.: ASSO	PACOTE	6,000.00	2,100	12.600,00
	LAN ESPONJA de lã de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação, 100% ecológico e composição aço carbono. Pacote com 8 unidades.				
00018	PANO DE CHÃO 100% ALGODÃO BRANCO 50 X 60 - Marca.: CASA COPA	UNIDADE	2,000.00	3,950	7.900,00
	PANO DE CHÃO, ALVEJADO, TIPO SACO, 100% ALGODÃO, BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50X60				
00019	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 4X1 - Marca.: PERSONAL	PACOTE	33,000.00	5,200	171.600,00
	Em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 60 m. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.				
00020	RASTELO TIPO VASSOURA EM PLÁSTICO RESISTENTE - Mar	UNIDADE	300.00	11,500	3.450,00
	ca.: PAST Em plástico resistente, com cabo de madeira plastificado.				
00021	RODO DE MADEIRA 60 CM - Marca.: MADEX	UNIDADE	700.00	8,000	5.600,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

00022	RODO de espuma com largura de 60 cm, encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face. SABÃO EM BARRA 5X1 200 GRAMAS - Marca.: FAMILIA PACOTE	1,700.00	7,200	12.240,00
00023	SABÃO EM BARRA, MULTI-USO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO DA ANVISA/MS. SABAO EM PO 1KG - Marca.: SURF CAIXA	2,500.00	8,400	21.000,00
00024	SABÃO EM PO, MULTI-USO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO DA ANVISA/MS. SABONETE ADULTO 90G - Marca.: ALBANY UNIDADE	650.00	1,500	975,00
00025	Sólido, em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. SACO PARA LIXO 30 LITROS 10X1 UNIDADES - Marca.: B PACOTE	3,000.00	2,380	7.140,00
00026	Saco para lixo doméstico, 30 litros com 10 Unidades, confeccionado em saco polietileno, impermeável, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191. SACO PARA LIXO 50 LITROS 10X1 UNIDADES - Marca.: B PACOTE	7,000.00	3,100	21.700,00
00027	Saco para lixo doméstico, 30 Litros com 10 Unidades, confeccionado em saco polietileno, impermeável, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191. SACO PARA LIXO 100 LITROS 5X1 UNIDADES - Marca.: B PACOTE	5,000.00	3,200	16.000,00
00028	Saco para lixo doméstico, 100 Litros com 5 unidades, confeccionado em saco polietileno, impermeável, em conformidade com as NBR 9190 e NBR 9191. TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 70CM X 45CM - Marca.: UNIDADE	350.00	9,500	3.325,00
00029	ETAMINE TOALHA DE ROSTO CONFECCIONADA 100% ALGODÃO, TAM 70 CM X 45CM, COR BRANCA, FELPUDA O PRODUTO DEVERÁ CONTER ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, NOME E CNPJ DA EMPRESA, TIPO DE TECIDO, TAMANHO E INSTRUÇÕES DE LAVAGEM, E DEVERÁ SER EMBALADA INDIVIDUALMENTE. VASSOURA DE PÊLO 30 CM - Marca.: GUIRADO UNIDADE	400.00	9,500	3.800,00
00030	Vassoura com cerdas de pêlo sintético, com base de 30 cm, cabo de madeira plastificado. VASSOURA DE PALHA 60 CM - Marca.: NATURAL UNIDADE	700.00	10,500	7.350,00
00031	VASSOURA DE PALHA, CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60 CM, PARA LIMPEZA EM GERAL PEDRA SANITÁRIA - Marca.: AZULIN UNIDADE	6,000.00	1,200	7.200,00
00032	Desodorante em PEDRA para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrância agradável, caixa com 01 (um) suporte e 01 (um) refil. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados do produto, responsável técnico, data de fabricação, prazo de validade e registro da ANVISA/MS. RODO DE MADEIRA 40CM - Marca.: MADEX UNIDADE	1,000.00	5,200	5.200,00
00033	RODO de espuma com largura de 40 cm, e encabado com madeira de 1,20 m de comprimento, plastificado e perfeitamente adaptado à base. Tipo dupla face. SODA CAUSTICA POTE 1 KG - Marca.: INDAIA UNIDADE	250.00	14,500	3.625,00
00034	SODA CAUSTICA, (HIDROXIDO DE SÓDIO)EM ESCAMAS 99% DE PUREZA, EMBALAGEM EM POTES PLÁSTICOS COM PESO LÍQUIDO 1 KG, O RÓTULO DEVERÁ CONTER O MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, PRINCÍPIO ATIVO, ADVERTENCIAS. ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 1000 ML - Marca.: ITAJA LITRO	4,000.00	8,000	32.000,00
00035	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO PARA USO DOMÉSTICO 96° INPM, COM REGISTRO DO RESPONSÁVEL QUÍMICO, COM DATA DE ENVASAMENTO, N° DE LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM, COM TAMPÃO LACRADA E DE ROSCA PARA FACILITAR O MANUSEIO. FRASCO PLÁSTICO DE 1000 ML. COADOR PARA CAFÉ EM TECIDO - Marca.: LOKASA UNIDADE	200.00	3,700	740,00
00036	COADOR DE TECIDO PARA CAFÉ, MATERIAL FLANELA, TAMANHO GRANDE, APLICAÇÃO PARA BULE, COM CABO. ESCOVA PARA LAVAR ROUPA EM PLÁSTICO - Marca.: COND UNIDADE	700.00	4,300	3.010,00
00037	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM PLÁSTICO COM CERDAS EM NYLON, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 20X23 - Marca.: 5 ESTRE PACOTE	1,200.00	2,100	2.520,00
00038	LAS Guardanapo de papel branco 20x23 CM com folhas simples, pacote contendo 50 unidades. INSETICIDA AEROSOL 500ML - Marca.: SBP UNIDADE	2,000.00	12,000	24.000,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

Não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com volume não inferior a 300 ml e não superior a 400 ml, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

00039	LIMPA VIDRO LÍQUIDO 500 ML - Marca.: FAMILIA FRASCO	3,000.00	4,500	13.500,00
00040	LUVA DE BORRACHA PEQUENA - Marca.: 3M PAR LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho P.	400.00	4,600	1.840,00
00041	PALHA DE AÇO Nº 0 - Marca.: BRILLO PACOTE	600.00	1,100	660,00
00042	PAPEL TOALHA 2 X 1 MEDINDO 22X20 CM - Marca.: SOCI PACOTE AL	3,500.00	4,300	15.050,00
00043	PAPEL TOALHA, 02 DOBRAS, ALTA ABSORÇÃO, COR BRANCA, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS MEDINDO 22 X 20CM CADA			
00043	SACO PARA LIXO 15 LITROS 20X1 UNIDADES - Marca.: F PACOTE AMILIA	20,000.00	3,100	62.000,00
00044	Saco para lixo doméstico, 15 Litros com 20 unidades, confeccionado em saco polietileno, impermeável, em conformidade com as NBR 9190 E NBR 9191.			
00044	PANELA EM ALUMÍNIO BATIDO COM TAMP A 8 LITROS - Mar UNIDADE ca.: JAVALLI	200.00	135,000	27.000,00
00045	Panela em alumínio batido, com tampa 8 litros			
00045	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ 50 UN - COR BRAN PACOTE CA OU TRANSPARENTE - Marca.: COPOCENTRO	30,000.00	2,500	75.000,00
00046	Confeccionada em plástico resistente na cor branca ou transparente medindo 16 a 16 cm. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico, contendo os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem com 50 unidades.			
00046	LIMPA PISO 2 LT - Marca.: PEDREX UNIDADE	3,000.00	16,000	48.000,00
00047	LIMPA PISO, composição à base de ácido clorídrico, sulfônico e fluorídrico, indicado para limpeza de restos de cal, cimento, bolor, limbo e encardidos. Frasco com 2 litros.			
00047	COPO DESCARTÁVEL 50ML 100X1 - Marca.: COPOCENTRO PACOTE	4,000.00	1,900	7.600,00
00048	COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 50 ml, contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.			
00048	FACA PARA COZINHA INOX 25 CM - Marca.: TRAMONTINA UNIDADE	300.00	23,000	6.900,00
00049	FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 25 cm, cabo em polipropileno de 12 cm para uso geral.			
00049	LUVA DE BORRACHA MÉDIA - Marca.: 3M PAR LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho M.	600.00	7,900	4.740,00
00050	LUVA DE BORRACHA GRANDE - Marca.: 3M PAR LUVA DE BORRACHA para uso doméstico, confeccionada em látex natural com forro, superfície externa com antiderrapante na palma e nos dedos, medindo 300 mm, com certificado de aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho, embalagem, lacrada, contendo um par e toda identificação do produto. Tamanho G.	600.00	8,100	4.860,00
00051	PILHA TIPO ALCALINA AA 2 X 1 - Marca.: RAYOVAC UNIDADE	300.00	4,500	1.350,00
00052	PILHA alcalina, tamanho AA, voltagem nominal 1,2 v, capacidade de corrente: no mínimo de 2000 mAh (Ampère/hora), vida útil de aproximadamente 1000 ciclos.			
00052	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS 200 ML - Marca.: TER FRASCO MO SUAVE	650.00	5,100	3.315,00
00052	SABONETE LIQUIDO PARA HIGIENE DAS MÃOS, FRAGRÂNICA SUAVE, PH NEUTRO, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 200 ML.			



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

00053	XÍCARA PARA CHÁ 200 ML - Marca.: LISA XÍCARA para chá, fabricada em vidro, com capacidade para 200 ml	UNIDADE	150.00	5,000	750,00
00054	CESTO DE PLÁSTICO 100 LT - Marca.: ARQ PLAST CESTO DE PLÁSTICO polipropileno, telado, com tampa, capacidade para 100 litros.	UNIDADE	300.00	66,000	19.800,00
00055	CESTO PARA LIXO 60 LITROS - Marca.: ARQ PLAST CESTO PARA LIXO de plástico polipropileno, telado, com capacidade para 60 litros.	UNIDADE	300.00	51,000	15.300,00
00056	ESPANADOR DE PENA GRANDE - Marca.: SANTA MARIA ESPANADOR DE PENA, tamanho grande, cabo medindo aproximadamente 60 cm, penas de avestruz, cabo plastificado.	UNIDADE	450.00	16,900	7.605,00
00057	CESTO PARA LIXO 20 LITROS - Marca.: JAGUAR CESTO PARA LIXO em plástico polipropileno, capacidade aproximada de 20 litros.	UNIDADE	400.00	23,000	9.200,00
00058	REGISTRO PARA FOGÃO COM MANGUEIRA - Marca.: PGAS A LIANCA REGISTRO PARA FOGÃO COM MANGUEIRA: regulador de pressão de gás GLP (registro) com a inscrição NBR 8473 em relevo e mangueira correta, transparente com tarja amarela, onde aparece a inscrição NBR 8613 e o prazo de validade.	UNIDADE	250.00	33,000	8.250,00
00059	RODO CABO DE ALUMÍNIO 60 CM - Marca.: SANTA MARIA RODO com cepa de alumínio, cepa medindo 60 cm, borracha natural dupla, cabo de alumínio com 1,20 cm, sem rosca, com rebite de alumínio maciço.	UNIDADE	1.000.00	25,000	25.000,00
00060	TAPETE ANTIDERRAPANTE 80X40 CM - Marca.: BERRA CAM A TAPETE ANTIDERRAPANTE, composição superior 100% poliéster, enchimento 100% poliuretano e base 100% neoprene antiderrapante. Medindo 80 x 40 cm.	UNIDADE	70.00	61,000	4.270,00
00061	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS - Marca.: FAMILIA AMACIANTE DE ROUPA ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, PERFUMADO, APLICAÇÃO AMACIANTE DE ARTIGOS TÊXTEIS, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM COM 2 LITROS, COM TAMPA ABRE E FECHA COM LACRE DE ROSQUEAR, INFORMAÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DA ANVISA/MS.	UNIDADE	2.000.00	6,900	13.800,00
00062	AVENTAL DE PLÁSTICO 1,10 CM X 51 CM - Marca.: LISO PARCANI AVENTAL DE COZINHA EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO FRONTAL, TAMANHO 1,10 CM X 51 CM, POSSUIR TIRANTES PARA AMARRIL E AJUSTES AO CORPO DO USUÁRIO NA ALTURA DO PESCOÇO E NA CINTURA DO MESMO MATERIAL AFIXADOS AO AVENTAL POR COSTURA SIMPLES, NA COR BRANCO.	UNIDADE	600.00	15,800	9.480,00
00063	BALDE PLÁSTICO 08 LITROS - Marca.: BRASIL FORT resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 08 litros.	UNIDADE	1.000.00	5,000	5.000,00
00064	CANUDO DESCARTÁVEL 500 UN - Marca.: PLAST FLEX STR AW CANUDO descartável e articulável, confeccionado em plástico atóxico, resistente, medindo aproximadamente 20 cm x 0,5 cm de diâmetro. Acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o uso. Na embalagem deve conter os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem com 500 unidades.	PACOTE	2.500.00	3,500	8.750,00
00065	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 10 LITROS - Marca.: ART P LAST CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 10 LITROS, MATERIAL POLIETILENO REFORÇADO, SEM TAMPA, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELADO, APLICAÇÃO BANHEIRO.	UNIDADE	1.300.00	3,100	4.030,00
00066	CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE E FUNDA - Marca.: ALGO CONCHA em alumínio, grande e funda.	UNIDADE	150.00	20,000	3.000,00
00067	CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE E FURADA - Marca.: ALGO CONCHA em alumínio, grande e furada.	UNIDADE	150.00	18,800	2.820,00
00068	CONCHA EM ALUMÍNIO GRANDE E RASA - Marca.: ALGO CONCHA em alumínio, grande e rasa.	UNIDADE	150.00	18,000	2.700,00
00069	COPO DE VIDRO 340 ML - Marca.: AMERICANO COPO de vidro, com capacidade para 340 ml.	UNIDADE	400.00	3,750	1.500,00
00070	COPO DESCARTÁVEL 300 ML - Marca.: FC COPO DESCARTÁVEL em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 300 ml, contendo 100 unds no pacote, gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação do material para reciclagem, acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir higiene e integridade do produto até se uso.	PACOTE	10.000.00	3,800	38.000,00
00071	CREME DENTAL ADULTO 90 GRAMAS - Marca.: CLOSE UP CREME DENTAL ADULTO acondicionado em tubo plástico	UNIDADE	600.00	3,200	1.920,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

00072	flexível com 90 gramas. Tubo deve conter dados do produto, data de validade e registro da ANVISA/MS. ESPELHO GRANDE N 16 - Marca.: PAVAO UNIDADE 40.00 2,950 118,00 ESPELHO GRANDE N 16		
00073	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML - Marca.: ECONOMICO FRASCO 2,000.00 3,000 6.000,00 LIMPA ALUMINIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSO ATIVOS ANIÔNICO, SULFÔNICO, CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO, TIPO LÍQUIDO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML,		
00074	LIMPA INÓX 500 ML - Marca.: ZUPP UNIDADE 3,000.00 3,500 10.500,00 LIMPA INOX para dar brilho em uma única operação, não deixar película de gordura, fazer limpeza superficial em aço inox, cromado, alumínio e outros. Frasco contendo 500 ml, dados do fabricante, do produto, prazo de validade e registro na ANVISA/MS.		
00075	FIO DENTAL C/ 100 MTS - Marca.: BIO ORAL UNIDADE 300.00 9,900 2.970,00 FIO DENTAL C/ 100 MTS FIO DENTAL - Material Poliamida, com cera mineral, aromatizado. Embalagem c/ 100 metros Embalagem resistente que mantenha a integridade do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, método, data de fabricação e/ ou prazo de validade e número de registro no ministério da Saúde.		
00076	PALITO DENTAL DE MADEIRA - Marca.: ARCO IRIS CAIXA 700.00 0,980 686,00 Embalagem: caixa com 100 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
00077	PANO DE COPA 40X65 - Marca.: CASA LIMPA UNIDADE 2,000.00 5,000 10.000,00 Aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 40x 65m, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.		
00078	PAPEL ALUMÍNIO 7,5 X 45 METROS - Marca.: BOREDA ROLO 700.00 5,900 4.130,00 PAPEL ALUMINIO, CONTENDO 7,5 M X 45 CM, DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE. ACONDICIONADO CONFORME PRAXE DO FABRICANTE, DE FORMA FORMA A GARANTIR HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SE USO.		
00079	TÁBUA MULTICORTE EM PLÁSTICO 60 X 50 - Marca.: MUL UNIDADE 100.00 59,000 5.900,00 T EST TÁBUA PARA CORTAR CARNES, EM POLIETILENO, NA COR BRANCA, COM BORDAS ARRENDONADAS. DIMENSÃO: 60 X 50 CM, PARA COZINHA INDUSTRIAL.		
00080	TOALHA DE BANHO 60 X 1,40 CM - Marca.: JACQUARD UNIDADE 350.00 41,000 14.350,00 TOALHA DE BANHO, cor branca, 100% de algodão. Tamanho 60 x 1,40 cm.		
00081	VASSOURA EM NYLON 30 CM - Marca.: GUIRADO UNIDADE 700.00 8,000 5.600,00 VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, DOMÉSTICA, BASE MEDINDO 30CM, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLASTIFICADO ROSQUEÁVEL, COM PROTEÇÃO DE CAPA, TIPO NOVIÇA		
00082	XÍCARA PARA CAFÉ 50 ML - Marca.: CRISTAL UNIDADE 150.00 1,200 180,00 XICARAS para café, de vidro, com capacidade para 50 ml.		
00083	SABÃO EM PÓ CAIXA 500 GRAMAS - Marca.: TIXAN CAIXA 2,500.00 4,200 10.500,00 SABÃO EM PO CAIXA de 1ª qualidade, azul, com aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água sem formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável, com registro na ANVISA. Embalagem plástica ou caixa de papelão com 500g.		
00084	SHAMPOO INFANTIL 350 ML - Marca.: TRALADA UNIDADE 650.00 10,700 6.955,00 Embalagem com no mínimo 350 ML, dados identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.		
00085	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 10 KG - Marca.: CIA PLA QUILO 600.00 22,500 13.500,00 STIC Saco plástico transparente, pacote com 1 kg, com capacidade para 10 kg.		
00086	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 5 KG - Marca.: CIA PLAS QUILO 600.00 14,000 8.400,00 TIC Saco plástico transparente, pacote com 1 Kg, com capacidade para 5 Kg.		
00087	SACOLA PLÁSTICA COR BRANCA 25X35 PCT COM 100 UNIDA PACOTE 600.00 16,000 9.600,00 DES - Marca.: CIA PLASTIC SACOLA PLASTICA, COR BRANCA, MEDINDO 25X35 PCT COM 100 UND		
00088	SACO PARA CACHORRO QUENTE - Marca.: JUMBO PACOTE 600.00 3,100 1.860,00 SACO PARA CACHORRO QUENTE PCT C/ 100 UND		
00089	BATERIA ALCALINA 9V 1X1 - Marca.: PANASONIC UNIDADE 700.00 11,500 8.050,00 Super alcalina 6LR 61, cartela 1 (uma) unidade.		
00090	PANO DE CHÃO 70 X 40 CMT 100% ALGODÃO - Marca.: GU UNIDADE 700.00 5,100 3.570,00 ATEX Pano de chão (70x40cm). Em tecido duplo 100% algodão,		



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

	alvejado, med. aprox. 70 (setenta) x 40 (quarenta) cm, branco.				
00091	ESCOVA PARA LAVAR UNHAS - Marca.: CONDOR UNIDADE	60.00	3,500	210,00	
	ESCOVA PARA LAVAR UNHAS com cerdas macia em nylon, cabo de base plástica resistente e alça dupla para encaixe perfeito dos dedos.				
00092	PANELA DE PRESSÃO DE 10 LITROS - Marca.: PANELUX UNIDADE	200.00	150,000	30.000,00	
	Panela de Pressão de 10 Litros				
00093	PANELA DE PRESSÃO 22 LT - Marca.: ERILLAR UNIDADE	300.00	495,000	148.500,00	
	Panela de pressão em alumínio, com capacidade para 22 litros				
00094	PANELA ALUMÍNIO BATIDO 50 LT - Marca.: JAVALI UNIDADE	200.00	375,000	75.000,00	
	PANELA em alumínio batido, com tampa grande, capacidade para 50 litros.				
00095	LIMPA PISO 5 LITROS - Marca.: PEDREX GALÃO	3,000.00	24,000	72.000,00	
	LIMPA PISO, PARA REMOVER SUJEIRAS, MANCHAS E INCRUSTAÇÕES EM SUPERFÍCIE CERAMICAS (PISOS E AZULEJOS) COMPOSTO : ACIDO SULFONICO, COADJUVANTE, TENSOATIVO, NÃO IONICO, FRAGANCIA, CORANTE E AGUA. CONTENDO 5 LITROS				
00096	CESTO PARA LIXO 30 LITROS - Marca.: ARQ PLAST UNIDADE	400.00	31,000	12.400,00	
	CESTO PARA LIXO de plástico polipropileno, com tampa, capacidade para 30 litros.				
00097	FILME PVC TRANSPARENTE 0,45 X 45 MT - Marca.: BORE UNIDADE	1,500.00	3,900	5.850,00	
	DA FILME DE PVC, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM LARGURA DE 45 CM. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTÁ LACRADA, DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O USO, CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, TIPO FILME ENCOLHÍVEL.				
00098	BALDE DE ALUMÍNIO 20 LITROS - Marca.: CRISTAL UNIDADE	1,000.00	55,000	55.000,00	
	BALDE FABRICADO COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, EM ALUMÍNIO COM ALÇA DE MADEIRA, MEDIDAS: 32 CM X 36 CM X 1,20 MM. IDEAL PARA CARREGAR ÁGUA, CAPACIDADE PARA 20 LITROS.				
00099	ÇAÇAROLA EM ALUMÍNIO COM CABO N 26 - Marca.: JAVAL UNIDADE	70.00	61,000	4.270,00	
	I Çaçarola em alumínio com cabo n 26				
00100	COLA INSTANTÂNEA 5 GRAMAS - Marca.: SUPERBONDER UNIDADE	500.00	6,800	3.400,00	
	COLA instantânea, tipo superbonder, composição: cianoacrilato, tubo de 5 gramas, lacrado.				
00101	COLHER DE PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR - Marca.: UNIDADE	25,000.00	1,700	42.500,00	
	KIT MERENDA COLHER DE PLÁSTICO em polipropileno resistente, cor azul, própria para merenda escolar.				
00102	COPO DE PLÁSTICO PARA MERENDA ESCOLAR 250 ML - Mar UNIDADE	20,000.00	3,400	68.000,00	
	ca.: KIT MERENDA COPO PLÁSTICO em polipropileno atóxico e resistente com capacidade mínima para 250 ml, próprio para merenda escolar e com asa.				
00103	CUIA DE PLÁSTICO - Marca.: KIT MERENDA UNIDADE	20,000.00	4,900	98.000,00	
	CUIA DE PLÁSTICO em polipropileno resistente, próprio para merenda escolar.				
00104	FACA PARA COZINHA INOX CABO PLÁSTICO - Marca.: TRA UNIDADE	500.00	15,000	7.500,00	
	MONTINA FACA de cozinha em aço inox, com lâmina de 20 cm, cabo em polipropileno para uso geral.				
00105	GARRAFA PARA CAFÉ 1,5 LT - Marca.: TERMOLAR UNIDADE	250.00	59,900	14.975,00	
	GARRAFA TERMICA, com capacidade para 1,500 ml, para café, completa, com tampa de rosquear.				
00106	HASTES FLEXÍVEIS 75 UNIDADES - Marca.: FAMILIA PACOTE	1,300.00	3,100	4.030,00	
	HASTES FLEXÍVEIS com pontas de algodão, composição hastes de polipropileno, algodão hidrofílicado tratado com carboximetilcelulose e bactericida, acondicionado em embalagem apropriada com no mínimo 75 unidades.				
00107	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TAM 18 - Marca.: FC PACOTE	7,000.00	3,000	21.000,00	
	PRATO descartável de plástico, atóxico, tamanho n 18, embalagem com 10 unds.				
00108	PRATO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO N 22 10X1 - Marca.: PACOTE	7,000.00	4,600	32.200,00	
	TERMOPOOT PRATO DESCARTÁVELN. 22 (PLÁSTICO), EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, O PRODUTO DEVERÁ CONTER MARCA DO FABRICANTE.				
00109	PRATO DESCARTÁVEL DE PAPELÃO TAM 22 - Marca.: TERM PACOTE	7,000.00	1,500	10.500,00	
	OPOT PRATO descartável de papelão, tamanho n 22, embalagem com 10 unds.				
00110	PRENDEDOR DE ROUPAS EM PLÁSTICO PCT 12X1 - Marca.: UNIDADE	80.00	3,500	280,00	
	COLOR PLAST PRENDEDOR ROUPAS, MATERIAL PLÁSTICO, PCT COM 12				
00111	PA PARA LIXO ALUMINIO - Marca.: SANTA MARIA UNIDADE	600.00	19,500	11.700,00	
	PA para lixo com bandeja em alumínio, cabo medindo 60				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

00112	cm em madeira. PÁ DE LIXO PLÁSTICO CABO LONGO - Marca.: SANTA MAR UNIDADE	600.00	26,000	15.600,00
00113	PÁ DE LIXO PLÁSTICO CABO LONGO. LIXEIRA TELADA 20 LT - Marca.: JAGUAR UNIDADE	500.00	25,000	12.500,00
00116	LIXEIRA TELADA em polietileno, formato cilíndrico, com capacidade para 20 litros TOUCA CAPILAR 40 CM - Marca.: VOLK UNIDADE	4,000.00	0,830	3.320,00
00117	TOUCA protetora capilar, no tamanho único, confeccionada em tule amaciado, com fio nylon 40, na cor branca com no mínimo 40 cm de diâmetro quando aberta, com elasticidade suficiente e capaz de proteger totalmente os cabelos de forma confortável, acondicionado de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até o uso. JARRA DE PLÁSTICO 1,5 LT - Marca.: JAGUAR UNIDADE	300.00	11,000	3.300,00
00118	JARRA de plástico resistente, atóxico, com capacidade para 1,5 litros. JARRA DE PLÁSTICO 2 LT - Marca.: JAGUAR UNIDADE	300.00	11,100	3.330,00
00119	JARRA de plástico resistente, atóxico, com capacidade para 2 litros. JARRA DE PLÁSTICO 5 LT - Marca.: JAGUAR UNIDADE	300.00	20,000	6.000,00
00121	JARRA de plástico resistente, atóxico, com capacidade para 5 litros. ESMERIL PARA AMOLAR FACAS - Marca.: 3M UNIDADE	100.00	8,900	890,00
00122	ESMERIL, pedra para amolar facas. PORTA BUCHA E DETERGENTE - Marca.: PLASUTIL UNIDADE	200.00	7,800	1.560,00
00123	PORTA BUCHA E DETERGENTE em plástico de alta resistência a impacto e calor. SACO PARA LIXO LEITOSO 100 LITROS - Marca.: FAMILI PACOTE	7,000.00	5,000	35.000,00
00124	A SACO PARA LIXO LEITOSO para acondicionamento de resíduos sólidos, constituído de polietileno de alta densidade, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação, em conformidade com a NBR 9191, capacidade para 100 litros com 5unds. BANDEJA DE PLÁSTICO 60 CM - Marca.: PLASUTIL UNIDADE	400.00	23,000	9.200,00
	BANDEJA DE PLASTICO atóxico, tam 60 cm de diâmetro			
			VALOR TOTAL R\$	2.092.499,00

2.1. O valor total dessa Ata de Registro é R\$ 2.092.499,00 (dois milhões, noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais).

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos itens objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do Fundo Municipal de Educação do município de Santana do Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte do Fundo Municipal de Educação.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e II do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras, a ser emitida pelo Fundo Municipal de Educação, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. As Beneficiárias da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Secretaria Municipal de



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

Educação do município de Santana do Araguaia - PA.

3.4. As Beneficiárias da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 60 (sessenta) dias da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover às negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de serviço ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo Fundo Municipal de Educação do município de Santana do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade superior do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 17.546.234/0001-31

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia – PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

10

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA e Beneficiárias da Ata.

Santana do Araguaia - Pará, em 24 de março de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. nº 17.546.234/0001-31
Órgão Gerenciador

ARS LIMA EIRELI
CNPJ 11.398.801/0001-73
Beneficiária da Ata

Testemunhas:

1. _____

2. _____